



ROMÂNIA  
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BREZOAELLE

Str. Principala  
Cod. 137060

tel. 0245-715601

fax. 0245-715689  
e-mail : [brezoaiele@cid.ro](mailto:brezoaiele@cid.ro)

**HOTARARE**

privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei BREZOAELLE in luna decembrie anul 2015

Consiliul local al comunei Brezoaiele, județului Dâmbovița;

Având in vedere:

- Prevederile art.50 alin 2 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;
- Prevederile Legii nr. 186/29.12.2014 privind bugetul de stat pe anul 2015;
- Adresa nr.149.273/15.12.2015 a D.G.R.F.P. Ploiești- Administrația Județeană a Finanțelor publice Dâmbovița privind repartizarea la indicatorul 04.02.04 " Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale" a sumei de 1,49 mii lei in trimestrul IV;
- Adresa nr.143.310/02.12.2015 a D.G.R.F.P. Ploiești- Administrația Județeană a Finanțelor publice Dâmbovița privind retragerea de la indicatorul 11.02.02 " Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului București" a sumei de 36 mii lei in trimestrul IV;
- Adresa nr.147.548/11.12.2015 a D.G.R.F.P. Ploiești- Administrația Județeană a Finanțelor publice Dâmbovița privind suplimentarea la indicatorul 11.02.02 " Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului București" a sumei de 38 mii lei in trimestrul IV;
- Analiza prevederilor bugetare și încasărilor realizate la data 16 decembrie 2015 înregistrată cu nr. 8950/18.12.2015 din care rezulta venituri suplimentare realizate la bugetul local în sumă de 73,42 mii lei;
- Raportul compartimentului de contabilitate înregistrat sub nr. 8949 /18.12.2015.  
In temeiul art.45 alin.2 lit. a din Legea administrației publice locale nr.215/2001 cu modificările si completările ulterioare:

**HOTARASTE**

Art.1. Aproba rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Brezoaiele pe anul 2015, in trimestrul IV, cu suma de 76,91 mii lei, astfel:

I. Majorarea veniturilor bugetului comunei Brezoaiele, în trimestrul IV cu suma de 76,91 mii lei, după cum urmează :

I. Majorarea veniturilor bugetului comunei Brezoaiele, în trimestrul IV, la secțiunea funcționare cu suma de 61,21 mii lei, după cum urmează:

a) Majorarea veniturilor cu suma de 1,49 mii lei la art. 04.02.04 " Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale", conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

b) Majorarea veniturilor cu suma de 12,78 mii lei la art. 07.02.01.01 " Impozit pe cladiri de la persoane fizice", conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

c) Majorarea veniturilor cu suma de 19,22 mii lei la art. 07.02.02.01 " Impozit pe terenuri de la persoane fizice", conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

d) Majorarea veniturilor cu suma de 2,49 mii lei la art. 07.02.03 " Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru", conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

e) Majorarea veniturilor cu suma de 22,13 mii lei la art. 16.02.02.01 " Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice", conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

f) Majorarea veniturilor cu suma de 8,77 mii lei la art. 33.02.10 " Contributia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social", conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

g) Majorarea veniturilor cu suma de 4,45 mii lei la art. 33.02.50 " Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati", conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

h) Majorarea veniturilor cu suma de 3,58 mii lei la art. 35.02.01.02 " Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale", conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

i) Diminuarea veniturilor cu suma de 15,70 mii lei la art. 37.02.03 " Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local", conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

2.Majorarea veniturilor bugetului comunei Brezoele, în trimestrul IV, la secțiunea dezvoltare cu suma de 15,70 mii lei, după cum urmează:

a) Majorarea veniturilor cu suma de 15,70 mii lei la art. 37.02.04 " Vărsăminte din secțiunea de funcționare", conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

II. Majorarea cheltuielilor bugetului comunei Brezoele, in anul 2015, trimestrul IV cu suma de 76,91 mii lei astfel:

1.Majorarea cheltuielilor la secțiunea functionare cu suma de 61,21 mii lei, in trimestrul IV după cum urmează :

a) Majorarea cheltuielilor in trimestrul IV cu suma de 15,30 mii lei la capitolul 51.02 (Autoritati publice si actiuni externe) după cum urmează :la subcapitolul 51.02.01.03 (Autorități executive)majorarea cheltuielilor cu suma de 15,30 mii lei astfel : majorarea cheltuielilor la titlul 20(bunuri și servicii) cu suma de 15,30 mii lei, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

b) Majorarea cheltuielilor in trimestrul IV cu suma de 7,30 mii lei la capitolul 65.02 (Învățământ) după cum urmează :la subcapitolul 65.02.03.01(Învățământ preșcolar) majorarea cheltuielilor cu suma de 10,50 mii lei, la subcapitolul 65.02.03.02(Învățământ primar) majorarea cheltuielilor cu suma de 9,70 mii lei și la sub-capitolul 65.02.04.01(Învățământ secundar inferior) diminuarea cheltuielilor cu suma de 12,90 mii lei astfel : majorarea cheltuielilor la titlul 10(Cheltuieli de personal) cu suma de 2,00 mii lei și majorarea cheltuielilor la titlul 20(bunuri și servicii) cu suma de 5,30 mii lei, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

c) Majorarea cheltuielilor in trimestrul IV cu suma de 10,90 mii lei la capitolul 67.02 (Cultura, recreere si religie) după cum urmează :la subcapitolul 67.02.03.02(Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale) majorarea cheltuielilor cu suma de 0,4 mii lei și la subcapitolul 67.02.05.03(Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement) majorarea cheltuielilor cu suma de 10,50 mii lei astfel : majorarea cheltuielilor la titlul 20(bunuri și servicii) cu suma de 10,90 mii lei, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

d) Majorarea cheltuielilor in trimestrul IV cu suma de 1,20 mii lei la capitolul 68.02 (Asigurari si asistenta sociala) după cum urmează :la subcapitolul 68.02.05.02(Asistenta sociala in caz de invaliditate) diminuarea cheltuielilor cu suma de 5,15 mii lei și la subcapitolul 68.02.50.50(Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale) majorarea cheltuielilor cu suma de 6,35 mii lei astfel : majorarea cheltuielilor la titlul 57(Asistență socială) cu suma de 1,20 mii lei, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

e) Majorarea cheltuielilor in trimestrul IV cu suma de 24,50 mii lei la capitolul 70.02 (Locuinte, servicii si dezvoltare publica) după cum urmează :la subcapitolul 70.02.06(Iluminat public) diminuarea cheltuielilor cu suma de 7,00 mii lei și la subcapitolul 70.02.50(Alte servicii în domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale) majorarea cheltuielilor cu suma de 31,50 mii lei astfel : majorarea cheltuielilor la titlul 20(Bunuri și servicii) cu suma de 24,50 mii lei, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

f) Majorarea cheltuielilor in trimestrul IV cu suma de 2,01 mii lei la capitolul 74.02 (Protectia mediului) astfel: la subcapitolul 74.02.05.01(Salubritate) majorarea cheltuielilor cu suma de 2,01 mii lei, după cum urmează : majorarea cheltuielilor la titlul 20(Bunuri și servicii) cu suma de 2,01 mii lei, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

2.Majorarea cheltuielilor la secțiunea dezvoltare cu suma de 15,70 mii lei, in trimestrul IV după cum urmează :

a) Diminuarea cheltuielilor in trimestrul IV cu suma de 14,30 mii lei la capitolul 51.02 (Autoritati publice si actiuni externe) la subcapitolul 51.02.01.03(Autoritati publice) după cum urmează : diminuarea cheltuielor la titlul 71(Cheltuieli de capital) cu suma de 14,30 mii lei, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre;

b) Majorarea cheltuielilor in trimestrul IV cu suma de 30,00 mii lei la capitolul 70.02 (Servicii și dezvoltare publică, locuințe, mediu și ape) astfel :la subcapitolul 70.02.05.01(Alimentare cu apă) majorarea cheltuielilor cu suma de 30,00 mii lei ,după cum urmează : majorarea cheltuielilor la titlul 71(Cheltuieli de capital) cu suma de 30,00 mii lei, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă referentul contabil al comunei Brezoele.

PRESEDINTE DE SEDINTA  
DRAGAN NICOLAE

BREZOALE NR.30  
DATA 18.12.2015



Contrasemnează

Secretar : Jr.Florea Ion

VENITURI					SUMA	Sect. Funct.	Sect. Dezvolt	CHELTUIELI					SUMA	Sect. Funct.	Sect. de zv
Cap.	Sub cap	Titlul	Alin.	Art.		Suma	Suma	Cap.	Subca p.	Titlul	Ali n.	Art.	Suma	Suma	
0402			04		1,49	1,49		5102					1,00	15,30	-14,30
0702			0101		12,78	12,78		5102	0103				1,00	15,30	-14,30
0702			0201		19,22	19,22		5102		20			15,30	15,30	
0702			03		2,49	2,49		5102		20	01		23,50	23,50	
1102			02		2,00	2,00		5102		20	01	01	2,00	2,00	
1602			0201		22,13	22,13		5102		20	01	02	-3,00	-3,00	
3302			10		8,77	8,77		5102		20	01	03	9,00	9,00	
3302			50		4,45	4,45		5102		20	01	04	-1,00	-1,00	
3502			0102		3,58	3,58		5102		20	01	05	2,50	2,50	
3702			03		-15,70	-15,70		5102		20	01	09	14,00	14,00	
3702			04		15,70		15,70	5102		20	02		0,80	0,80	
								5102		20	06		-2,00	-2,00	
								5102		20	06	01	-2,00	-2,00	
								5102		20	19		-7,00	-7,00	
								5102		71			-14,30		-14,30
								5102		71	01		-14,30		-14,30
								5102		71	01	01	-14,30		-14,30
								6502					7,30	7,30	
								6502	0301				10,50	10,50	
								6502	0302				9,70	9,70	
								6502	0401				-12,90	-12,90	
								6502		10			2,00	2,00	
								6502		10	01		-26,20	-26,20	
								6502		10	01	01	-11,00	-11,00	
								6502		10	01	06	-2,00	-2,00	
								6502		10	01	11	-13,20	-13,20	
								6502		10	03		28,20	28,20	
								6502		10	03	01	18,50	18,50	
								6502		10	03	02	1,10	1,10	
								6502		10	03	03	6,00	6,00	
								6502		10	03	04	0,60	0,60	
								6502		10	03	06	2,00	2,00	
								6502		20			5,30	5,30	
								6502		20	01		1,10	1,10	
								6502		20	01	05	-0,50	-0,50	
								6502		20	01	07	0,20	0,20	
								6502		20	01	08	1,40	1,40	
								6502		20	02		4,10	4,10	
								6502		20	05		0,10	0,10	
								6502		20	05	30	0,10	0,10	
								6702					10,90	10,90	
								6702	0302				0,40	0,40	
								6702	0503				10,50	10,50	
								6702		20			10,90	10,90	
								6702		20	01		-2,00	-2,00	
								6702		20	01	03	-2,00	-2,00	
								6702		20	02		10,00	10,00	
								6702		20	05		0,50	0,50	
								6702		20	05	30	0,50	0,50	
								6702		20	30		2,40	2,40	
								6702		20	30	04	2,40	2,40	
								6802					1,20	1,20	
								6802	0502				-5,15	-5,15	

						6802	5050					6,35	6,35	✓
						6802		10				0,00	0,00	
						6802		10	01			4,53	4,53	
						6802		10	01	01		5,50	5,50	
						6802		10	01	06		-0,97	-0,97	
						6802		10	03			-4,53	-4,53	
						6802		10	03	01		-3,92	-3,92	
						6802		10	03	03		-0,59	-0,59	
						6802		10	03	04		-0,03	-0,03	
						6802		10	03	06		0,01	0,01	
						6802		20				0,00	0,00	
						6802		20	01			-2,00	-2,00	
						6802		20	01	02		-1,00	-1,00	
						6802		20	01	03		-1,00	-1,00	
						6802		20	03			1,00	1,00	
						6802		20	03	01		1,00	1,00	
						6802		20	05			1,00	1,00	
						6802		20	05	30		1,00	1,00	
						6802		57				1,20	1,20	
						6802		57	02			1,20	1,20	
						6802		57	02	01		1,20	1,20	
						7002						54,50	24,50	30,00
						7002	0501					30,00		30,00
						7002	06					-7,00	-7,00	
						7002	50					31,50	31,50	
						7002		10				0,00	0,00	
						7002		10	01			0,95	0,95	
						7002		10	01	01		0,24	0,24	
						7002		10	01	06		0,71	0,71	
						7002		10	03			-0,95	-0,95	
						7002		10	03	01		-0,62	-0,62	
						7002		10	03	03		-0,20	-0,20	
						7002		10	03	04		0,01	0,01	
						7002		10	03	06		-0,14	-0,14	
						7002		20				24,50	24,50	
						7002		20	01			31,50	31,50	✓
						7002		20	01	05		4,00	4,00	
						7002		20	01	06		0,50	0,50	
						7002		20	01	09		27,00	27,00	
						7002		20	02			-7,00	-7,00	
						7002		71				30,00		30,00
						7002		71	01			30,00		30,00
						7002		71	01	01		30,00		30,00
						7402						2,01	2,01	✓
						7402	0501					2,01	2,01	
						7402		20				2,01	2,01	
						7402		20	01			2,01	2,01	
						7402		20	01	04		2,01	2,01	
						TOTAL						76,91	61,21	15,70
						TOTAL						76,91	61,21	15,70

PRESEDINTE DE SEDINTA  
DRAGAN NICOLAE



Contrasemneaza

Secretar : Jr.Florea Ion